
I CONSORZtO PER LE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: "Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi 
presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, 
per il periodo di anni uno". 
Affidamento diretto art 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023. 
Smart CIG ZA43D86706 Codice gara Gara CAS G00554. 

Proroga Tecnica e impegno di spesa 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ ~ IDG/2025 del 1 5 APRI 2025 
Premesso che: 
- con il Decreto Dirigenziale n. 131/DATE/2024 del 18/03/2024 si è proceduto: 

ad approvare gli atti di gara relativi al: "Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e 
accoglienza del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il periodo di anni uno"; 

- ad aggiudicare l'appalto del servizio all' operatore economico SICURTRANSPORT S.p.A., con sede 
a Palermo (PA) - CAP 90142 - Via Papa Sergio 1, n.48 - P. Iva 00119850824 che ha offerto un 
ribasso del 16,474%, per un importo pari a E.24.841,10, più IV A pari a E.5.465,04, per un totale di 
E.30.306,14 (imponibile + IV A); 

il contratto Rep. Atti CAS n° 511/2024 del 04/04/2024, che consta di n. 2 pagine più n. 8 allegati, è stato 
registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 15/04/2024 al n. 396 serie 3 e autenticato 
dall'Ufficiale Rogante del Consorzio Autostrade Siciliane, dotto Carmelo letto, in data 15/04/2024; 
il Servizio è stato consegnato il 19.04.2024, data dalla quale è decorso il tempo utile per dare compiute 
tutte le prestazioni previste, che ai sensi di quanto atteso dal capitolato, dovranno essere ultimate nel 
limite di anni uno, pertanto entro il giorno 19.04.2025. 
nel corso dell'esecuzione del servizio, è stata segnalata la presenza di personale non autorizzato presso la 
Barriera di Catania Nord - San Gregorio, che pregiudica la sicurezza degli utenti autostradali e, pertanto, 
con nota prot. n. 1844/DATE/2024 del 23/09/2024, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, ing. 
Dario Costantino ha disposto al RUP di procedere ad una variante del servizio stesso, indicando ne le 
modalità; 
con nota prot. n. SC/0002/2024 del 23/09/2024 il RUP ha disposto al DEC di procedere ad emettere 
apposito ordine di servizio e conseguente predisposizione di perizia di variante e suppletiva in 
ottemperanza a quanto disposto dal comma 1), letto c) dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023 "per le varianti in 
corso d'opera, da intendersi come modifìche resesi necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per 
effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante ": 
in ossequio a quanto disposto dal RUP, il DEC ha emesso n. 2 ordini di servizio, inviati all'impresa a 
mezzo pec, rispettivamente con nota prot. 24485 del 26/09/2024 e nota prot. 25293 del 03/10/2024, con i 
quali ha disposto la presenza di personale non armato alla Barriera di Catania - San Gregorio, per un 
totale di 80 h, specificando le modalità di svolgimento del servizio stesso; 
con successiva nota prot. n. 25757 del 09110/2024, il DEC ha specificato all'Impresa che l'importo 
complessivo del servizio al netto del ribasso ammonta ad E.872,00 (n. 80 h x 10,90 E/h), oltre IV A. 
a seguito delle modifiche apportate al servizio, è emerso un incremento di spesa complessivo pari ad 
E.1.063,84, al netto del ribasso, di cui E.872,00 per il servizio ed E.19l ,84 per IV A. 
in data 31.10.2024 l'impresa sottoscriveva senza riserve lo schema di atto di sottomissione; 
con il Decreto Dirigenziale n. 591/DATE/2024 del 18/01112024 si è proceduto: 
- ad approvare gli atti relativi alla Perizia suppletiva e di variante e n.l del "Servizio annuale di 

vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il periodo di anni uno" e 
l'impegno di spesa pari a E 1.063,84, di cui 872,00 per imponibile e 191,94 per IVA, sul capitolo 45 
del redigendo bilancio 2024/2026; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



: CONSORZtO PER LE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

- l'atto aggiuntivo, relativo alla Perizia suppletiva e di variante, è stato registrato al Rep. Atti CAS n? 
566/2025 del 10/02/2025, è stato registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 14/02/2025 al n. 
136 serie 3 e autenticato dall'Ufficiale Rogante del Consorzio Autostrade Siciliane. 

Considerato che: 
- con nota Prot. 314IDG il Direttore Generale disponeva al RUP e al Dirigente Tecnico f.f., la richiesta di 

disponibilità alla proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma Il del Codice Appalti 2025, aggiornato al 
D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D. Lgs. N. 209/2024, alla ditta SICURTRANSPORT S.p.A. fino al 
31/08/2025 e comunque nelle more del nuovo affidamento, per il quale pende giudizio dinanzi al TAR di 
competenza; 

- con che con nota Prot. 7578 del 21/03/2025, a seguito di nota Prot. 314IDG del 20/03/2025, veniva 
richiesta la disponibilità di proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma Il del Codice Appalti 2025, 
aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D. Lgs. N. 209/2024, alla ditta SICURTRANSPORT 
S.p.A., fino al 31/08/2025 o comunque per il periodo strettamente necessario a espletare gli iter per il 
nuovo affidamento; 

- che la ditta SICURTRANSPORT S.p.A., a seguito di richiesta di disponibilità di proroga tecnica di 
questo Ente, avvenuta con nota Prot. 7578 del 21/03/2025, ha inoltrato una richiesta, con nota Prot. n 
43/Uff. Gare-Palermo, 27 Marzo 2025, assunta al protocollo con nota n. 8189 del 27/03/2025, in cui 
richiedeva un aumento del costo orario del personale (Operatori Fiduciari - portiere) per l'incremento 
salariale relativo al CCNL di categoria. 

Preso atto che: 
- con nota 10001 del 11/04/2025, il Direttore Generale, comunicava di procedere alla proroga tecnica del 

servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 120, comma Il del Codice Appalti 2025, aggiornato al D.L. 25/2025 
alla L.N. 16/2025 e al D.Lgs. N. 209/2024, fino al 31/08/2025 o comunque nelle more del nuovo 
affidamento per il quale pende giudizio dinanzi al Tar competente, applicando il costo orario pari a € 
16,31, a lordo del ribasso pari al 16,474%, applicato in sede di aggiudicazione, per un costo netto orario 
pari a € 13,62, a seguito dell'incremento salariale relativo al CCNL di categoria; 
con nota Prot. 10017 del 11/04/2025, la ditta SICURTRANSPORT S.p.A. accettava la proroga tecnica, ai 
sensi dell'art. 120, comma Il del Codice Appalti 2025, aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al 
D.Lgs. N. 209/2024, dando la propria disponibilità a proseguire il servizio in oggetto, fino al 31/08/2025 
o comunque nelle more del nuovo affidamento per cui verte un giudizio al TAR di competenza, per un 
costo netto orario pari a € 13,62. 

Considerato che: 
successivamente, a seguito delle disposizioni impartite, il RUP, con nota Prot. SC/0002/2024 del 
11/04/2025, ha disposto al DEC di predisporre la relazione finalizzata alla quantificazione al proseguo 
delle attività del servizio, per un costo netto orario pari a € 13,62, a prosecuzione dell'attuale contratto, 
dal 20/04/2025 al 31/08/2025 o comunque nelle more del nuovo affidamento per il quale pende giudizio 
dinanzi al Tar competente; 

- l'importo complessivo della proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma Il del Codice Appalti 2025, 
aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D.Lgs. N. 209/2024, è pari a € 13.578,68, di cui € 
11.130,07 per imponibile e € 2.448,61 per IV A; 

- occorre procedere all' approvazione della proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma Il del Codice 
Appalti 2025, aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D.Lgs. N. 209/2024, e dell'impegno di 
spesa; 

- occorre procedere all' approvazione dello schema di atto di sottomissione, firmato per accettazione dalla 
ditta SICURTRANSPORT S.p.A, in data 14/04/2025. 

VERIFICATO che il nuovo importo, a seguito di proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma Il del 
Codice Appalti 2025, aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D.Lgs. N. 209/2024, a favore 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.it-info@autoslradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



• : CONSORZIO PER LE 

· AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

dell'Impresa SICURTRANSPORT S.p.A con sede a Palermo (PA) - CAP 90142 - Via Papa Sergio 1, n.48 - 
P. Iva 00119850824, ammonta al netto del ribasso d'asta a €.36.843,17 oltre IVA, con un incremento 
dell'importo pari ad €. 11.130,07 oltre IV A come da schema di atto di sottomissione firmato senza riserve 
dall'impresa, il cui costo netto orario è pari a € 13,62 dal 20/04/2025 al 31/08/2025; 
RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, 
comma Il del Codice Appalti 2025, aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D. Lgs. N. 209/2024, 
per consentire di garantire la prosecuzione del servizio in oggetto; 
RILEVATO che sono ancora valide le verifiche di ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II, dall' art.94 
all' art. 98 del D.Lgs. 36/2023, che avevano dato esito positivo; 
VERIFICATO che l'importo in aumento non trova copertura tra le somme impegnate sul cap. 45 del 
bilancio (impegno n.372/2023 e impegno n. 29/2025), giusta decreto dirigenziale n. 131/DATE/2024 del 
18/03/2024, si rende necessario impegnare ulteriori somme sul cap. 45 del bilancio dell'Ente. 

VISTI: 
- il Codice Appalti 2025, aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D.Lgs. N. 209/2024; 
- l'art. 15 dello Statuto Sociale del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
- la relazione della proroga tecnica, redatta dal Direttore per l'Esecuzione, ing. Stefania Ferlazzo; 
- lo schema di atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dall'impresa SICURTRANSPORT S.p.A., 

in data 14/04/2025; 

RITENUTO necessario, su espressa direttiva del Direttore Generale avvenuta con nota Prot. 1000 l del 
11/04/2025, di procedere all'approvazione della proroga tecnica ai sensi dell'art. 120, comma Il Codice 
Appalti 2025, aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D.Lgs. N. 209/2024; 
VISTI 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente"; 

DECRETA 
Art.l) di dare atto della proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma Il del Codice Appalti 2025, 
aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D.Lgs. N. 209/2024; 
Art.2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, la proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma Il 
del Codice Appalti 2025, aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D. Lgs. N. 209/2024, redatta dal 
Direttore dell'Esecuzione del servizio; 
Art.3) di approvare lo schema di atto di sottomissione, firmato per accettazione dalla ditta 
SICURTRANSPORT S.p.A, in data 14/04/2025; 
Art.4) di attestare che il nuovo importo contrattuale, a seguito di proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, 
comma 11 del Codice Appalti 2025, aggiornato al D.L. 25/2025 alla L.N. 16/2025 e al D.Lgs. N. 
209/2024, a favore dell'Impresa SICURTRANSPORT S.p.A con sede a Palermo (PA) - CAP 90142 - 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE GENERALE 

Via Papa Sergio 1, n.48 - P. Iva 00119850824, ammonta al netto del ribasso d'asta a €.36.843,17, con un 
incremento dell'importo pari ad €. 11.130,07 oltre IVA come da schema di atto di sottomissione 
firmato dall'impresa, il cui costo netto orario è pari a € 13,62 dal 20/04/2025 al 31108/2025; 
Art.5) di impegnare la somma complessiva di €. 13.578,68 di cui €.11.130,07 per imponibile e 
€.2.448,61 per IV A sul cap. 45 del redigendo Bilancio pluriennale 2025/2027; 
Art.7) di dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro l'anno 2025; 
Art.8) di trasmettere il presente decreto all' Ufficio di Presidenza, all'Ufficio Rapporti con gli Enti, 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, per il seguito di 
competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IlRUP 
Arch. Sara Caruso 

~ 

Si allegano alla presente: 
Relazione di Proroga Tecnica sottoscritta dall' ing. S ifania Ferlazzo, nella qualità di Direttore per 

l'Esecuzione del Servizio. 
Schema di Atto di Sottomissione firmato con firm digitale dall' Impresa SICURTRANSPORT 

S.p.A. in data 14/04/2025. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.itautostradesiciliane@posta-cas.it 


